
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    Δ11/οικ. 27032/952 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. Δ11/6385/148/10-4-2020 

κοινής υπουργικής απόφασης «Ανάθεση οργά-

νωσης και λειτουργίας κατασκηνώσεων του Κρα-

τικού Προγράμματος σε Δήμους» (B’ 1904). 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Της παρ. 6 του άρθρου 19 παρ. του ν. 2646/1998 

«Ανάπτυξη του Εθνικού Συστήματος Κοινωνικής Φρο-
ντίδας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 236),όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 2 του άρθρου 57 του ν. 4520/2018 
«Μετεξέλιξη του Οργανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων 
σε Οργανισμό Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 30),

2. του ν. 749/1948 «Περί Παιδικών εξοχών και ειδικών 
εστιών σιτίσεως παίδων» όπως τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε μεταγενέστερα (Α΄ 200),

3. του ν. 2190/1994 (Α΄ 28) όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα,

4. του άρθρου 94 παρ. 3 Β περ. 10 ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), 

5. της παρ. 6 του άρθρου 49 του ν. 4351/2015 «Βοσκή-
σιμες γαίες Ελλάδας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 164),

6. της παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 3144/2003 («Κοι-
νωνικός διάλογος για την προώθηση της απασχόλησης 
και την κοινωνική προστασία και άλλες διατάξεις»Α’ 111), 

7. του από 24.6.1949 β.δ. (Α΄ 144) «περί οργανώσεως 
και λειτουργίας παιδικών εξοχών» όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το από 14.4.1952 
β.δ. (Α΄ 98) και το π.δ. 272/1978 (Α΄ 59),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα, ο οποίος κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π. δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 

της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98), όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα,

9. του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης» (Α΄ 168),

10. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α΄180),

11. του π.δ. 441/1986 (Α΄ 216) «Τροποποίηση και συ-
μπλήρωση διατάξεων του από 24.6.1949 β.δ. «περί ορ-
γανώσεως και λειτουργίας Παιδικών Εξοχών» και του από 
14.4.1952 β.δ. «Περί καθορισμού λεπτομερειών τινών 
του ν. 1727/1951 κ.λπ.», όπως τροποποιήθηκαν και συ-
μπληρώθηκαν μεταγενέστερα» όπως αυτό τροποποιή-
θηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το π.δ. 512/ 
1988 (Α΄ 232), το οποίο τροποποιήθηκε και συμπληρώ-
θηκε μεταγενέστερα με το π.δ. 312/2001 (Α΄ 210),

12. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α΄ 145),

13. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181), όπως ισχύουν,

14. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119),

15. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

16. της υπ’ αρ. Δ11/6385/148/10-4-2020 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης «Ανάθεση οργάνωσης και λειτουργίας 
κατασκηνώσεων του Κρατικού Προγράμματος σε Δή-
μους» (Β΄1904),

17. της υπ’ αρ. 33168/Δ1.11369/25-7-2019 κοινής από-
φασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
Δόμνα - Μαρία Μιχαηλίδου» (Β΄ 3053),

18. της υπ’ αρ. 340/18-7-2019 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 3051), 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2949

29947



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29948 Τεύχος B’ 2949/17.07.2020

19. της υπ’ αρ. 1095 Α/9-8-2019 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού εσωτερικών «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Θεό-
δωρο Λιβάνιο» (Β΄ 3180),

20. τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρε-
ώσεων από τους διατάκτες» (Α΄ 145),

Β. 1. την υπ’ αρ. Δ4/Α/Φ1/57537/5062/19-12-2019 από-
φαση «Κατανομή Πιστώσεων Τακτικού Προϋπολογισμού 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων Οικο-
νομικού έτους 2020» (ΑΔΑ: 6ΡΗΙ46ΜΤΛΚ-46Β),

2. την υπ’ αρ. 2/90420/ΔΠΓΚ/19-12-2019 απόφαση 
«Διά θεση των πιστώσεων του Κρατικού Προϋπολογι-
σμού οικονομικού έτους 2020» (ΑΔΑ: ΩΡΠΙΗ-ΦΣΟ),

3. την υπ’ αρ. 2/6565/12-2-2020 απόφαση Γ.Λ.Κ. «Με-
ταβολές Εκτελούμενου Προϋπολογισμού»,

4. την υπ’ αρ. Δ11/οικ. 23973/811/18-6-2020 (ΑΔΑ: 
6ΑΚΡ46ΜΤΛΚ-ΔΑΥ) εγκύκλιο, 

5. το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, πέραν αυτής που είχε 
προβλεφθεί στην υπ’ αρ. Δ11/6385/148/10-4-2020 
κοινή υπουργική απόφαση «Ανάθεση οργάνωσης και 
λειτουργίας κατασκηνώσεων του Κρατικού Προγράμ-
ματος σε Δήμους» (Β΄1904) η οποία καλύπτεται από 
τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στον προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων οι-
κονομικού έτους 2020 (Ειδ. Φ. 1033 - 202 – 0000000 
ΑΛΕ 2310401007) με τις οποίες εν συνεχεία θα επιχο-
ρηγηθούν οι οικείοι Δήμοι, οι οποίοι θα λειτουργήσουν 
κατά το τρέχον έτος τις κατασκηνώσεις καθώς και οι 
Δήμοι που θα προετοιμάσουν τις κατασκηνώσεις για 
μελλοντική λειτουργία,

6. την υπ’ αρ. οικ. 27881/1503/10-7-2020 εισήγηση 
του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων, αποφασίζουμε την τροποποίηση της υπ’ αρ. 
Δ11/6385/148/10-4- 2020 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Ανάθεση οργάνωσης και λειτουργίας κατασκηνώσεων 
του Κρατικού Προγράμματος σε Δήμους» (Β΄1904) ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
1. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου Γ του άρθρου 

5 αντικαθίσταται ως εξής:
« Για το έτος 2020 ο αριθμός των φιλοξενουμένων θα 

ανέλθει σε 3.432 άτομα, ως ακολούθως: 
Α) 1.721 παιδιά
Β) 580 ηλικιωμένοι
Γ) 1.131 άτομα με αναπηρίες (παιδιά και ενήλικες).»
2. Το πρώτο εδάφιο του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως 

εξής:
«Οι εγγραφές των κατασκηνωτών (πλην των ατόμων 

με αναπηρίες) γίνονται στους Δήμους που θα λειτουρ-
γήσουν κατασκηνώσεις μέχρι την 20η Ιουλίου 2020».

Άρθρο 2
1. Προστίθεται άρθρο 15 ως ακολούθως:

«Άρθρο 15 
Κόστος σίτισης

Ορίζουμε το ημερήσιο κόστος σίτισης ανά κατασκη-
νωτή και προσωπικό στις κατασκηνώσεις του Κρατικού 
Προγράμματος για την περίοδο έτους 2020, ως εξής:

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 
ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΤΩΝ

ΚΟΣΤΟΣ ΣΙΤΙΣΗΣ 
ΑΝΑ ΚΑΤΑΣΚΗ-
ΝΩΤΗ ΚΑΙ ΠΡΟ-

ΣΩΠΙΚΟ

1 Για τα παιδιά από 6 - 11 ετών 7,50 ευρώ

2 Για τα παιδιά από 12 - 16 ετών 8,00 ευρώ

3 Για τα ηλικιωμένα άτομα 8,50 ευρώ

4 Για τα άτομα με αναπηρίες και 
τους συνοδούς αυτών 8,50 ευρώ

5 Για τα στελέχη και το προσω-
πικό 8,50 ευρώ»

2. Προστίθεται άρθρο 16 ως ακολούθως:

«Άρθρο 16 
Προγραμματισμός λειτουργίας

1. Δεν θα λειτουργήσουν κατά την τρέχουσα κατα-
σκηνωτική περίοδο οι κατασκηνώσεις: Β΄ Ν. Πεντέλης, 
Πεντέλης, Γαλατά Πόρου, Δ΄ Αγίου Ανδρέα, Φιλιππαίων 
Γρεβενών, Καλλιθέας Δράμας, Ποταμιάς Θάσου, Ηρα-
κλείου Κοκκίνη Χάνι, Αγίας Τριάδας Θεσσαλονίκης, 
Χρυσοπηγής Σερρών, Αγίας Παρασκευής Λάρισας, Β΄ 
Πορταριάς Μαγνησίας, Πεύκης Τρικάλων, Σταμάτιος 
Δεσσύλας Όρμου Γουβιών Κέρκυρας, Η΄Κορίνθου (Κλη-
μεντίου Καισά ρειας), Αγίας Μαρίνας Μεσσηνίας, Πρινίων 
Σάμου, Σκλαβίων Χίου, Α΄ Καμ. Βούρλων, Β΄ Καμ. Βούρ-
λων, Ευρωκατασκήνωση Ολυμπιάς και Θέρμου.

2. Οι Κατασκηνώσεις που θα λειτουργήσουν την τρέ-
χουσα κατασκηνωτική περίοδο, ο αριθμός και οι κατηγο-
ρίες φιλοξενουμένων, καθώς και οι δεκαήμερες περίοδοι 
λειτουργίας τους είναι οι εξής:

1. Ε΄ Αγίου Ανδρέα Αττικής: 480 άτομα με αναπηρία 
(4 περίοδοι Χ 120 ΑμεΑ).

2. Κερατέας Αττικής: 180 παιδιά (2 περίοδοι Χ 90 παιδιά)
3. Σταυρού Θεσσαλονίκης: 660 άτομα, ήτοι: 360 παιδιά 

(3 περίοδοι Χ 120 παιδιά), 60 άτομα με αναπηρία (1 πε-
ρίοδος Χ 60 ΑμεΑ), 240 ηλικιωμένα άτομα (2 περίοδοι Χ 
120 ηλικιωμένα άτομα).

4. Μεταμόρφωσης Χαλκιδικής: 200 άτομα, ήτοι: 50 παι-
διά (1 περίοδος Χ 50 παιδιά), 150 άτομα με αναπηρίες 
(3 περίοδοι Χ 50 ΑμεΑ).

5. Νέας Περάμου Καβάλας: 800 άτομα, ήτοι: 360 παιδιά 
(2 περίοδοι Χ 115 παιδιά και 1 περίοδος Χ 130 παιδιά), 
200 άτομα με αναπηρίες (4 περίοδοι Χ 50 ΑμεΑ),

240 ηλικιωμένα άτομα (2 περίοδοι Χ 120 άτομα με 
αναπηρίες)

6. Μάκρης Αλεξανδρούπολης: 260 άτομα, ήτοι: 195 
παιδιά (3 περίοδοι Χ 65 παιδιά), 65 άτομα με αναπηρίες 
(1 περίοδος Χ 65 ΑμεΑ)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29949Τεύχος B’ 2949/17.07.2020

7. Αμφιλοχίας: 216 παιδιά (3 περίοδοι Χ 72 παιδιά)
8. Καρδίτσας: 170 άτομα, ήτοι: 120 παιδιά (2 περίοδοι 

Χ 60 παιδιά), 50 ηλικιωμένα άτομα (1 περίοδος Χ 50 ηλι-
κιωμένα άτομα)

9. Ολυμπιάδα: 136 άτομα με αναπηρίες (4 περίοδοι 
Χ 34 ΑμεΑ)

10. Χανίων: 330 άτομα, ήτοι: 240 παιδιά (3 περίοδοι Χ 80 
παιδιά), 40 άτομα με αναπηρίες (1 περίοδος Χ 40 ΑμεΑ), 50 
ηλικιωμένα άτομα (1 περίοδος Χ 50 ηλικιω μένα άτομα)».

3. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. Δ11/6385/148/10-4-2020 
κοινή υπουργική απόφαση «Ανάθεση οργάνωσης και λει-
τουργίας κατασκηνώσεων του Κρατικού Προγράμματος 
σε Δήμους» (Β΄1904).

4. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα 10 Ιουλίου 2020

Οι Υφυπουργοί

 Εργασίας και
Οικονομικών Κοινωνικών Υποθέσεων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Υφυπουργός Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29950 Τεύχος B’ 2949/17.07.2020

*02029491707200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-07-18T02:29:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




